
 

 

 

EDITAL n.º 162/2013, 
de 30 de julho de 2013 

 

Divulga os Perfis de Professor homologados 

pelos colegiados de cursos de graduação da 

UNIPLAC. 

 

Vera Rejane Coelho, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense - 

UNIPLAC, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação vigente e, 

considerando a necessidade de atender o disposto no art. 3º, da Resolução nº 106/2012, 

 

RESOLVE: 

 

Divulgar os perfis de professor homologados pelos colegiados de cursos de graduação 

da UNIPLAC, conforme quadro anexo: 

Art. 1º – Os perfis de professor, publicados neste edital, são matérias em fase de análise 

da Câmara de Ensino do Conselho Universitário - CONSUNI da UNIPLAC. 

Art. 2º – Esta publicação tem o objetivo de oportunizar aos professores que desejarem 

contribuir com considerações, na análise da Câmara de Ensino. 

Art. 3º – O professor que desejar se manifestar em relação aos perfis, em caráter de 

contribuição, deverá fazê-lo por escrito, até o dia 07/08/2013, mediante protocolo dirigido a Pró-

Reitoria de Ensino. 

Art. 4º – Caso a Câmara de Ensino entenda a necessidade de revisão dos perfis, os 

mesmos serão encaminhados para os Colegiados de origem para as eventuais reconsiderações, com 

prazo de devolutiva a ser definido mediante ato da Pró-Reitoria de Ensino. 

Art. 5º – Após a aprovação pelo CONSUNI, os perfis de professor serão incorporados 

aos projetos pedagógicos dos referidos cursos, por Resoluções próprias. 

 

Lages, 30 de julho de 2013 

 

 

Vera Rejane Coelho 

Pró-Reitora de Ensino 
 


